
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n. 26, ad esclusione del n. Il, dell'Autostrada A20 
Messina-Palermo 
Affidamento incarico dello studio geologico delle aree interessate alla valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 
al n. 26, ad esclusione del n. 11, dell'Autostrada A20 Messina-Palermo 
CIG n Z533404F5E 
Approvazione preventivo e affidamento incarico. 

PREMESSO: 
DIRIGENZIALE N. 6~6 IDATE/2021 del - 1 DI C, 2021 

- che con il Decreto di sequestro della Procura della Repubblica di Barcellona P.G. del 05/02/2021 sono stati 
sequestrati n. 22 cavalcavia e, precisamente i cavalcavia 5, 6, 7, 8,9, lO, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,20,21, 
22,23,24,25 e 26 dell'autostrada A20 ME-PA; 
che il Presidente del Consorzio, con nota del 01106/2021, allegato e parte integrante del presente decreto, a 
seguito del provvedimento della Procura della Repubblica di Barcellona P.G. del 21/05/2021, tenuto conto della 
consulenza tecnica posto a fondamento del su indicato provvedimento di sequestro, ritiene indispensabile di 
procedere alla nomina di consulenti altamente qualificati al fine di verificare la sufficienza o meno dei lavori già 
programmati sui cavalcavia della A20 e comunicati alla medesima Procura della Repubblica; 
che nella succitata nota, il Presidente del CAS, nomina quali "consulenti" il prof Antonino Recupero, l'ing. 
Antonino Russo ed il prof. Nunzio Scibilia; 
che è necessario tra l'altro provvedere alla redazione della progettazione relativa alle prove geognostiche e 
geologiche, direzione lavori e relazione geologica necessarie per la valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal 
n.5 al n.26 (ad esclusione del n.11 in quanto cavalcavia ferroviario) dell'autostrada A20 Messina-Palermo; 
che l'importo dei lavori è stimato in €. 665.649,51 di cui €. 456.000,00 per lavori compreso oneri per la 
sicurezza ed €. 209.649,296 per somme a disposizione ed IV A; 

- che si deve affidare la progettazione e la successiva Direzione Lavori relativa alle prove geognostiche e 
geologiche, e relazione geologica per l'acquisizione di tutti i dati necessari alla valutazione della sicurezza dei 
cavalcavia dal n.5 al n.26 (ad esclusione del n.ll in quanto cavalcavia ferroviario) dell'autostrada A20 Messina­ 
Palermo; 
che la specializzazione necessaria per l'espletamento dell'incarico in oggetto non è posseduta dai tecnici in 
servizio presso il Consorzio rendono impossibile la redazione degli elaborati progettuali relativi alla progettazione 
defmitiva ed esecutiva e , pertanto, occorre affidare la progettazione a professionisti esterni; 

CONSIDERATO 
• che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione dei lavori 

ed al successivo completamento dell'appalto; 
• che è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico dello studio geologico delle aree 

interessate alla valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n. 26, ad esclusione del n. Il, 
dell' Autostrada A20 Messina-Palermo; 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

• che con il Decreto Dirigenziale 644/DATE del 19/11/2021 (determina a Contratte), questa Direzione ha 
approvato la procedura di affidamento mediante affidamento diretto prevista dall'art 36 comma 2 1ett.a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che, per affidamenti di importo inferiore ad €.139.000,OO prevede la possibilità 
di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

• che l'importo previsto per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e per la redazione del PSC 
ed stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), 
è pari ad €.31.657,32 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 7.914,33 per un importo complessivo di €. 
39.571,65 oltre IVA e cassa, rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.aulostradesiciliane.it-info@aulostradesiciliane.il 



,-;, i 

CONSORZIO PERLE ;ll' 
AUTOSTRADE SICILlM\lE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• Che le somme saranno prelevate dalle somme già prenotate con il decreto n.ro 644/DATE del 19/11/2021 
sul cap 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) esercizi finanziari 2021/2022; 

• Che con la Pec del 19111/2021 prot. n. 34410 veniva richiesto un preventivo per l'affidamento del suddetto 
incarico alla Società Geoingegneria S.E.T. S.R.L.S. Via G. Marconi 127 Castellammare del Golfo TP; 

• Che la stessa Società rispondeva conPec del 25111/2021 accettando l'esecuzione della prestazione richiesta 
effettuando un ribasso del 30,00%,l'e pertanto richiedendo l'importo di € 27.700,16, oltre Iva e oneri 
previdenziali se dovuti. 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO il preventivo della Società Geoingegneria S.E.T. S.R.L.s. con sede in Via G. Marconi 127 Castellammare 
del Golfo TP pari ad 27.700,16, oltre Iva e oneri previdenziali che è da ritenersi adeguato ed accettabile per 
l' amm inistrazione; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a €. 27.700,16, oltre IVA ed oneri 
previdenziali, per l'importo complessivo di €. €.35.l45,96 per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 
VISTO che l'importo rientra all'interno della soglia prevista dall'art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 così 
come modificato dalla Legge 120/2020 e s.m.i; 
CONSIDERATO Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 
VISTI 

• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• la nota prot. n. 63413 del 26/11/2021 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilita che autorizza la gestione provvisoria della spesa fino al 31/12/2021; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

" DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il preventivo della Geoingegneria S.E.T. S.R.L.S. con sede in Via G. Marconi 127 
Castellammare del Golfo TP pari ad 27.700,16, oltre Iva 22,00% e oneri previdenzili 4,00% per l'affidamento 
dell'incarico dello studio geologico delle aree interessate alla valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n. 
26, ad esclusione del n. 11, dell' Autostrada A20 Messina-Palermo cosi come descritto nel disciplinare d'incarico 
allegato. 
Art. 3) DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi 
dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016, modificato dalla Legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i.; 
Art. 4) DI AFFIDARE alla Società Geoingegneria S.E.T. S.R.L.S. con sede in Via G. Marconi 127 Castellammare 
del Golfo TP l'incarico descritto nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento; 
Art. 5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 35.145,96 (IVA e oneri previdenziali compresi) sarà 
prelevata dalle somme già prenotate con il decreto n.ro n.ro 644/DATE del 19/11/2021 sul cap 204 (manutenzione 
straordinaria autostrada ed impianti) esercizi finanziari 2021/2023 e dovrà essere impegnata a favore della Società 
Geoingegneria S.E.T. S.R.L.S. con sede in Via G. Marconi 127 Castellammare del Golfo TP; 
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 15.000,00 nel corso dell'esercizio 2021 ed €. 20.l45,96 nel corso del 
2022; 
Art. 7) DI SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' ufficio di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti all'Ufficio Contratti e, dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente dell' A :J ica e di Esercizio 
Ing. Da lO Costantin 

Segr. Gen. C ntrollo Strategico 
Geom. eo Branca 

- ------ Allegati 

Disciplinare 
Pec Cas /9/11/2021 prot. n. 34410 
Preventivo della Società Geoingegneria SE. T. SRL.S. del 25/11/2021 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


